
 1 

 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                     

 
H O T Ă R Â R E 

 
           cu privire la:    aprobare organigramă și stat de funcţii pentru Muzeul 

Județean Olt 
             
          
          Având în vedere: 
- expunerea de motive  nr. 7346 din 18.07.2013 cu privire la aprobarea proiectului  

de hotărâre nr. 7347  din 18.07.2013; 
- adresa  Muzeului Județean Olt nr. 205 din 09.07.2013, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Olt sub nr. 7018 din 09.07.2013; 
- raportul nr. 7348 din 18.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii 

Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 
- raportul nr. 7669 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 

Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 
- raportul nr. 7671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
- raportul nr. 7676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 

Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 311/2003 - Legea muzeelor şi a colecţiilor publice,  
republicată, modificată de Legea nr. 330/2009;  

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77 din 29 iunie 2013 pentru 
stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, 
a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din 
subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 

- prevederile Legii - cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare;  

        
În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 



 2 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 
   Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru Muzeul Județean Olt 
la nivelul a 34 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
   Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 
  Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.08.2013  
şi se  comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe,  Serviciului Resurse 
Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Muzeului Județean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – județului Olt.   
 
                                                                

PREŞEDINTE    
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                                                                      
CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                
Secretar al judeţului   

                                                                                                  Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina  29.07.2013 
Nr. 105 
CB/CB/2ex. 

 



                  CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                               Anexa nr.2 
     MUZEUL JUDEŢEAN OLT                                                                                           la Hotarârea Consiliului Județean Olt nr.                                                            

Aprob, 
PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
 

STAT DE FUNCŢII 
pentru personalul din cadrul Muzeului Judeţean Olt 

 
Funcţia contractuală  Nr. 

crt. 

Numele,prenumele/ 
vacant, temporar 
vacant,după caz 

Structura de conducere de execuţie 

Treapta 
profesională/ 

grad 

Nivelul 
studiilor Observaţii 

0 1 2 3 4 5 6 7 
  I. CONDUCERE      

1 GUŢICĂ Laurenţiu-
Gerard  Director, 

gr. II   S  

  II. PERSONAL DE 
SPECIALITATE      

  II. 1 SECŢIA DE ISTORIE ŞI ARTĂ      

2 GROSU Aurelia  şef serviciu, 
gr. II   S  

  
COLECŢIA DE ARHEOLOGIE, 

ISTORIE, ARTĂ ŞI CASA MEMORIALĂ 
NICOLAE TITULESCU 

     

3 GUŢICĂ Denissa-Liliana   muzeograf I A S  
4 NEAGU Doru   muzeograf I A S  

5 POPESCU 
Iohana-Raluca   restaurator I S  

6 DUMITRESCU Constanţa   conservator I A S  
7 IONESCU Verginia   restaurator I A S  
8 BOBARU Mariana   restaurator I S  
9 IOAN Elena   conservator I SSD  

10 vacant (temporar 
ocupat)   administrator I M Ocupat temporar prin detaşare 

de STÎNGĂ Nina 
11 PRINCHINDEL Mariana   gestionar custode I M  
12 RĂDOI Florina   gestionar custode I M  



13 VĂDUVA Ioana   gestionar custode I M  
14 CIOBĂNICĂ Alexandra   gestionar custode I M  
15 DRĂGUŞIN Crizantema   gestionar custode I M  
16 CONSTANTIN Maria   referent I A M  
  II. 2 SECŢIA DE ETNOGRAFIE      

17 vacant  Şef serviciu, 
gr. II   S  

  COLECŢIA DE ETNOGRAFIE SLATINA      

18 BALAŞ Claudia-
Florentina   muzeograf I A S  

19 DUMITRANA Iuliana   restaurator I A S  

20 vacant (temporar 
ocupat)   conservator 

trezorier I M Ocupat temporar prin detaşare 
de către MONETE Ileana 

21 vacant (temporar 
ocupat)   gestionar custode I M Ocupat temporar prin detaşare 

de către PINTEA Simona-Maria 
22 RENGHEA Maria   gestionar custode I M  

  COLECŢIA DE ARHEOLOGIE 
ŞI ETNOGRAFIE PIATRA OLT      

23 PREDA Luminiţa   gestionar custode I M  

  
COLECŢIA ETNOGRAFICĂ 

ŞI DE ARTĂ POPULARĂ 
CHILIA-FĂGEŢELU 

     

24 TOADER Mihaela   gestionar custode I M  

  

III. PERSONAL TEHNIC, 
ECONOMIC,DE ALTĂ 

SPECIALITATE ȘI 
ADMINISTRATIV 

     

  
BIROUL CONTABILITATE, 

RESURSE UMANE, INFORMATICĂ ŞI 
ADMINISTRATIV 

     

25 IORDANCA Gheorghe  Şef birou, 
gr. II   S  

26 BĂLĂŞCAN Mariana-
Alina   consilier juridic I S  

27 STANCU Marian-Cătălin   economist I A S  
28 VIZIREANU Dan   inginer de sistem I A S  

29 vacant (temporar 
ocupat)   inginer II S Ocupat temporar prin detaşare 

de către GURLUI Mihai 



30 MATEI Ioana   referent I A M  
31 FLORESCU Ioana   administrator I M  
  IV. PERSONAL AUXILIAR      

32 PREDA Vasilica   îngrijitor  M  
33 LĂPĂDATU Maria   îngrijitor  M  
34 MARTIN Silviu   îngrijitor  M  

 
 

Număr de posturi Ocupate¹ Vacante² Total 
Personal contractual de execuţie 26 4 30 
Personal contractual de conducere 3 1 4 

Total posturi în instuţie 29 5 34 
 

1 Sunt incluse şi posturile temporar vacante şi cele temporar vacante ocupate pe perioadă determinată 
2 Sunt incluse şi posturile vacante ocupate temporar  

 
 
 
 

Muzeul Județean Olt                                                                                             Consiliul Judeţean Olt 
      Director                                                                                                                    Şef serviciu 

   cerc.  dr. Laurențiu GUȚICĂ                                                                                     Serviciul Resurse Umane  
                                                                                                                        şi Relaţii cu Instituţii Subordonate 
                                                                                                                                  Constantina BĂLAN  
   

 
 



CONSILIUL JUDETEAN OLT

MUZEUL JUDETEAN OLT

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

DIRECTOR   1

SECTIA DE ISTORIE SI ARTA  15 SECTIA DE ETNOGRAFIE   8

SEF SERVICIU 1 SEF SERVICIU  1 SEF BIROU  1

COLECŢIA DE 
ARHEOLOGIE, ISTORIE, 
ARTĂ ŞI CASA 
MEMORIALA NICOLAE 
TITULESCU

14

COLECTIA 
DE ETNO-
GRAFIE
SLATINA

5

COLECŢIA 
DE ARHEO-
LOGIE ŞI 
ETNO-
GRAFIE 
PIATRA OLT

1

COLECTIA
ETNO-
GRAFICA ŞI 
DE ARTA 
POPULARA
CHILIA-
FAGETELU

1

BIROUL CONTABILITATE,
RESURSE UMANE, INFOR-
MATICA ŞI ADMINISTRTIV

6

PERSONAL AUXILIAR
3

CONSILIUL JUDETEAN OLT
MUZEUL JUDETEAN OLT

NR.POSTURI=34
ANEXA NR.1 LA H.C.J. ....... / ..........

APROB
PAUL STANESCU

PRESEDINTE

MUZEUL JUDETEAN OLT
DIRECTOR

Dr.Laurentiu-Gerard 
GUTICA-FLORESCU

CONSILIUL JUDETEAN OLT
SERVICIUL RESURSE UMANE SI

RELATII CU INSTITUTII SUBORDONATE
SEF SERVICU

Constantina BALAN


	01
	02
	03

